[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

    Финансовый отдел администрации городского округа Верхний Тагил

      РАСПОРЯЖЕНИЕ

« 10»  августа  2020  года                                                                                              №51
г. Верхний Тагил
О внесении изменений в Административный регламент исполнения Финансовым отделом администрации городского округа Верхний Тагил муниципальной функции по осуществлению контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг путем проведения плановых и внеплановых проверок от 27 ноября 2014 года №48
В соответствии с  Федеральным законом от 05 апреля 2013 года «44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением Правительства РФ от 30.06.2020 № 961 "Об установлении предельного размера (предельных размеров) начальной (максимальной) цены контракта, при превышении которого заключение контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случае признания конкурса, аукциона или запроса предложений несостоявшимися осуществляется по согласованию с контрольным органом в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, об утверждении Правил согласования контрольным органом в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации", руководствуясь Положением о Финансовом отделе администрации городского округа Верхний Тагил
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в действующий Административный регламент, утвержденный Распоряжением Финансового отдела администрации городского округа Верхний Тагил от 27.11.2014 г. №48 следующие изменения:
1.1 Раздел 3, пункт 19 дополнить подпунктом 8 следующего содержания: «8) Согласование с заказчиком заключение контракта с единственным поставщиком в случае признания несостоявшимися конкурса, аукциона или запроса предложений, если начальная (максимальная) цена контракта превышает 250 млн. рублей и 1 тыс. рублей при осуществлении закупки путем проведения запроса предложений.»;

1.2 Пункт 39 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) поступление от заказчика в Финансовый отдел обращения о согласовании закупки с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)»;

1.3 Дополнить Разделом 7 со следующим содержанием:

«РАЗДЕЛ 7. СОГЛАСОВАНИЕ ЗАКУПОК ЗАКАЗЧИКА У ЕДИНСТВЕННОГО ПОСТАВЩИКА С ФИНАНСОВЫМ ОТДЕЛОМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ
«69. Заключение контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) осуществляется по согласованию с Финансовым отделом в следующих случаях:

- на участие в конкурсе или аукционе подана только одна заявка, которая признана соответствующей требованиям документации;

- по результатам рассмотрения заявок на участие в конкурсе или аукционе только одна заявка признана соответствующей требованиям документации о закупке;

- не подано ни одной заявки или все поданные заявки отклонены при проведении запроса предложений.

Для согласования закупки в Финансовый отдел направляется обращение от заказчика.
70. Обращение, направленное заказчиком для согласования закупки с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) должно быть рассмотрено в течение десяти рабочих дней со дня, следующего за днем поступления обращения о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем). По результатам рассмотрения такого обращения и проведения внеплановой проверки принимается решение о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) либо об отказе в таком согласовании.

71. Правительством Российской Федерации устанавливаются правила согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем):
1)   не позднее 10 рабочих дней  со дня, следующего за днем поступления обращения, контрольный орган в сфере закупок осуществляет следующую совокупность действий:

1.1) рассматривает обращение и проводит внеплановую проверку, предусмотренную пунктом 4 части 15 статьи 99 Федерального закона. Проведение такой внеплановой проверки осуществляется в порядке, установленном в соответствии с частью 2 статьи 99 Федерального закона. В случае осуществления закупки в соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 83.1 Федерального закона такая внеплановая проверка осуществляется исключительно в отношении запроса предложений в электронной форме

1.2)  по результатам рассмотрения обращения и проведения внеплановой проверки принимается решение  о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), При этом при выявлении в результате рассмотрения обращения и проведения внеплановой проверки, предусмотренной пунктом 4 части 15 статьи 99 Федерального закона, нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в части условий контракта, заключаемого по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя), контрольный орган в сфере закупок выдает предписание, предусмотренное пунктом 2 части 22 статьи 99 Федерального закона. Такое предписание в соответствии с частью 23 статьи 99 Федерального закона должно содержать действия, которые должны быть совершены лицом, получившим такое предписание, при заключении контракта.

1.3) по результатам рассмотрения обращения и проведения внеплановой проверки принимается решение об отказе в согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случае выявления таким органом при проведении внеплановой проверки:
1.3.1) выбора способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок;
1.3.2) описания объекта закупки, влекущего ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок;
1.3.3) установления требований к участникам закупки с нарушением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок;
1.3.4) сокращения предусмотренного Федеральным законом срока подачи заявок на участие в закупке;
1.3.5) отклонения заявки на участие в закупке либо ее части, признания заявки на участие в закупке либо ее части не соответствующими требованиям извещения об осуществлении закупки (если Федеральным законом предусмотрено извещение об осуществлении закупки) и документации о закупке (если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке), а также приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) (если Федеральным законом предусмотрено приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), отказа в допуске к участию в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.»
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте городского округа Верхний Тагил (www.go-vtagil.ru);
3. Контроль за выполнением настоящего Распоряжения оставляю за собой.

И.о Начальника Финансового

отдела администрации                                                               Е.В.Мезенина